
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional 
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria 

Resolución 

Número: RESOL-2018-22-APN-SECT#MPYT 

C I U D A D D E B U E N O S A I R E S 
Miércoles 19 de Septiembre de 2018 

Referencia: Expediente N° 1.795.633/18 

VISTO el Expediente N° 1.795.633/18 del Registro del MINISTERIO D E PRODUCCIÓN Y 
T R A B A J O , la Ley N° 14.250 (t.o. 2004), la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, la Ley N° 
23.546 (t.o. 2004), y 

C O N S I D E R A N D O : 

Que a fojas 3/6 y 60/62 del Expediente N° 1.795.633/18, obran los acuerdos celebrados entre el 
SINDICATO O B R E R O S Y E M P L E A D O S DE ESTACIONES DE SERVICIO Y G.N.C. , G A R A G E S , 
P L A Y A S DE E S T A C I O N A M I E N T O Y L A V A D E R O S (SOESGYPE) , la FEDERACIÓN DE O B R E R O S 
Y E M P L E A D O S DE E S T A C I O N E S DE SERVICIO, G A R A G E S , P L A Y A S D E E S T A C I O N A M I E N T O , 
L A V A D E R O S Y G O M E R I A S DE L A REPÚBLICA A R G E N T I N A , por la parte sindical y la 
ASOCIACIÓN E S T A C I O N E S D E SERVICIO DE L A REPÚBLICA A R G E N T I N A , por la parte 
empleadora, conforme a lo dispuesto en la Ley N° 14.250 (t.o. 2004). 

Que los acuerdos traídos a estudio resultarán de aplicación para el personal comprendido en el Convenio 
Colectivo de Trabajo N° 3 17/99. 

Que en los mencionados acuerdos las partes pactaron una recomposición salarial, dentro de los términos y 
lincamientos estipulados. 

Que los actores intervinientes en autos se encuentran legitimados para concertar los textos convencionales 
suscriptos, conforme surge de los antecedentes acompañados. 

Que los agentes negocíales han ratificado el contenido y firmas allí insertas, acreditando su personería y 
facultades para negociar colectivamente con las constancias obrantes en autos. 

Que el ámbito de aplicación de los presentes se circunscribe a la estricta correspondencia entre la 
representatividad que ostenta el sector empresarial firmante y las entidades sindicales signatarias, 
emergente de sus personerías gremiales. 

Que de la lectura de las cláusulas pactadas, no surge contradicción con la normativa laboral vigente. 

Que se encuentra constituida la respectiva Comisión Negociadora, conforme a lo previsto en la Ley 23.546 



(t.o. 2004). 

Que asimismo se acreditan los recaudos formales exigidos por la Ley N° 14.250 (t.o. 2004). 

Que la Asesoría Técnico Legal de la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo de este 
Ministerio, tomó la intervención que le compete. 

Que por lo expuesto, corresponde dictar el pertinente acto administrativo de homologación, de conformidad 
con los antecedentes mencionados. 

Que una vez dictado el presente acto administrativo homologatorio, se remitirán las presentes actuaciones a 
la Dirección de Relaciones y Regulaciones del Trabajo, a fin de evaluar la procedencia de fijar el promedio 
de las remuneraciones, del cual surge el tope indemnizatorio establecido en el artículo 245 de la Ley N° 
20.744 (t.o 1976) y sus modificatorias. 

Que las facultades del suscripto para resolver en las presentes actuaciones, surgen de las atribuciones 
otorgadas por el Decreto N° 676/17. 

Por ello. 

EL S E C R E T A R I O DE T R A B A J O 

R E S U E L V E : 

A R T I C U L O 1°.- Declárase homologado el acuerdo celebrado entre el S INDICATO O B R E R O S Y 
E M P L E A D O S DE E S T A C I O N E S DE SERVICIO Y G.N.C. , G A R A G E S , P L A Y A S DE 
E S T A C I O N A M I E N T O Y L A V A D E R O S (SOESGYPE) , la FEDERACIÓN D E O B R E R O S Y 
E M P L E A D O S DE E S T A C I O N E S DE SERVICIO, G A R A G E S , P L A Y A S DE E S T A C I O N A M I E N T O , 
L A V A D E R O S Y G O M E R I A S DE L A REPÚBLICA A R G E N T I N A y la ASOCIACIÓN ESTACIONES 
DE SERVICIO DE L A REPÚBLICA A R G E N T I N A , que luce a fojas 3/6 del Expediente N° 1.795.633/18, 
conforme a lo dispuesto en la Ley N° 14.250 (t.o 2004). 

A R T I C U L O 2°.- Declárase homologado el acuerdo celebrado entre el S INDICATO O B R E R O S Y 
E M P L E A D O S DE E S T A C I O N E S D E SERVICIO Y G.N.C. , G A R A G E S , P L A Y A S DE 
E S T A C I O N A M I E N T O Y L A V A D E R O S (SOESGYPE) , la FEDERACIÓN DE O B R E R O S Y 
E M P L E A D O S DE E S T A C I O N E S DE SERVICIO, G A R A G E S , P L A Y A S D E E S T A C I O N A M I E N T O , 
L A V A D E R O S Y G O M E R I A S DE L A REPÚBLICA A R G E N T I N A y la ASOCIACIÓN E S T A C I O N E S 
DE SERVICIO D E L A REPÚBLICA A R G E N T I N A , que luce a fojas 60/62 del Expediente N° 
1.795.633/18. conforme a lo dispuesto en la Ley N° 14.250 (t.o 2004). 

A R T I C U L O 3°.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Dirección General de 
Informática, Innovación Tecnológica y Gestión Documental. Cumplido, pase a la Dirección Nacional de 
Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de que proceda al registro de los acuerdos obrantes a fojas 3/6 
y 60/62 del Expediente N° 1.795.633/18. 

A R T I C U L O 4 o.- Notifíquese a las partes signatarias. Posteriormente pase a la Dirección de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de evaluar la procedencia de fijar el promedio de las remuneraciones, del 
cual surge el tope indemnizatorio, de acuerdo a lo establecido en el artículo 245 de la Ley N° 20.744 (t.o 
1976) y sus modificatorias. Finalmente, procédase a la guarda del presente junto al Convenio Colectivo de 
Trabajo N° 317/99. 

ARTÍCULO 5 o .- Hágase saber que en el supuesto que este MINISTERIO D E PRODUCCIÓN Y 
T R A B A J O , no efectúe la publicación de carácter gratuito de los Acuerdos y Anexos homologados y de esta 
Resolución, resultará aplicable lo establecido en el tercer párrafo del Artículo 5 de la Ley N° 14.250 
(t.o.2004). 



A R T I C U L O 6o.- Comuniqúese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. 

Digitally signed by PITRAU Horacio Bernardino 
Date. 2018.09 19 15:43:31 ART 
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

Horacio Bemardino Pitrau 

Secretario 

Secretar ía de Trabajo 

Ministerio de Producc ión y Trabajo 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA -
GDE 
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE. C=AR, 
o=MiNISTERIO DE MODERNIZACION, ou=SECRETARIA DE 
MODERNIZACION ADMINISTRATIVA. setialNumber=CUIT 
30715117564 
Date: 2018 09 19 15:43:47 -0300' 


